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ren; en modernisering, som giver mindre admi- 
nistration og bedre service. Målet er en offentlig 
sektor, som er åben og lydhør, enkel og effektiv. 

Kl. 12.20 
Strukturkommissionen kommer med sin be- 

tænkning ved nytårstid. Indtil da skal vi ikke 
lægge os fast på bestemte løsninger, men i for- 
året må vi træffe de nødvendige politiske beslut- 
ninger. 

Regeringen har netop nedsat en velfærds- 
kommission. Sigtet er det samme: at forberede 
den nødvendige fornyelse af velfærdssamfun- 
det, at skabe åben debat for at modne de nød- 
vendige beslutninger. Målet er at sikre grundla- 
get for social tryghed og et velfungerende vel- 
færdssystem i fremtiden. 

For at kunne finansiere velfærdsopgaverne i 
fremtiden er det nødvendigt at øge produktio- 
nen og beskæftigelsen og løbende forny vel- 
færdssamfundet. Vi ved, at der i de kommende 
år bliver stadig flere ældre, især efter 2010. Vi 
skylder vore ældre, at de får ordentlige vilkår i 
alderdommen, men så er det også nødvendigt at 
se fordomsfrit på, hvordan vi skaffer pengene til 
dem, som har behov for hjælp. 

Nu går Velfærdskommissionen så i gang med 
sit arbejde. Den skal være færdig inden udgan- 
gen af 2005, men vi opfordrer kommissionen til 
løbende at skabe en udadvendt debat. Det er 
vigtigt, at arbejdet foregår i åbenhed, så befolk- 
ningen kan følge med i, hvad der foregår. 

Den spændende og den krævende udfor- 
dring bliver at opnå enighed om forslag, der kan 
samle bredt. Det er regeringens klare opfattelse, 
at større reformer af velfærdssystemet bør hvile 
på et bredt flertal her i Folketinget. På den måde 
går forandring hånd i hånd med tryghed, og re- 
formerne får større og længere holdbarhed. 

Det er et centralt mål at skabe flere arbejds- 
pladser. Vi har brug for job, og vi har brug for 
vækst, for det er ved at producere og sælge me- 
re, at vi kan skaffe penge til velfærden. Desvær- 
re har den udenlandske økonomi kørt i slæbe- 
gear -  især i Europa -  og det har også påvirket 

idansk økonomi. Væksten har været mindre, end 
vi kunne ønske, og vi har beklageligvis også 
måttet se en vis stigning i arbejdsløsheden. 

I ethvert land og til enhver tid vil oppositio- 
nen skyde skylden for stigende arbejdsløshed på 
den siddende regering. Danmark er ikke nogen 
undtagelse. Men enhver, der tænker sagligt og 
tænker fair, ved godt, at ingen dansk regering, 
uanset hvem der sidder i regeringen, kan forhin- 

dre en negativ udvikling fra udlandet i at smitte 
af på dansk økonomi. 

Sandheden er jo, at Danmark indtil videre er 
sluppet bedre fra den internationale økonomi- 
ske afmatning end de fleste andre lande. Ledig- 
heden er lavere end i de fleste andre EU-lande. 
Den gennemsnitlige ledighed i EU-landene lig- 
ger 3 pet. højere end i Danmark. Vi har klaret os 
bedre end så mange andre, fordi danske virk- 
somheder har en god konkurrenceevne. Den 
skal vi fastholde, og den skal vi forbedre. Derfor 
er der ikke plads til nye skatter og nye byrder på 
virksomhederne og befolkningen; tværtimod 
skal vi forbedre konkurrenceevnen. 

Regeringen forventer, at stigningen i ledighe- 
den er midlertidig. Vi har fremrykket offentlige 
investeringer fra 2004 til dette efterår for at afbø- 
de virkningen af den internationale afmatning. 
Alligevel vil der nok komme stigende ledig- 
hedstal i de næste måneder, men vi forventer, at 
beskæftigelsen vil stige næste år. Det er stort set 
alle prognosemagere enige om. Dels kommer 
der mere gang i den internationale økonomi, 
dels vil den lave rente medføre voksende økono- 
misk aktivitet; endelig vil også skattelettelserne 
medføre mere aktivitet næste år. 

Kl. 12.25 
Regeringen følger udviklingen meget nøje, 

for det er en ulykkelig situation, hver gang no- 
gen mister sit job. Der er det menneskeligt, men 
der er det også økonomisk, fordi vi har brug for 
mere vækst og beskæftigelse i de kommende år. 
Høj og stigende beskæftigelse er et helt centralt 
mål for regeringen. 

Frihed og ansvar er nøgleord for regeringen 
også i vort syn på rigsfællesskabet. Det har væ- 
ret en stor glæde for mig flere gange at besøge 
Færøerne og Grønland inden for de sidste par 
år. I disse år er der en livlig debat i begge lande 
om selvstændighed, selvstyre og rigsfællesska- 
bets fremtid. Det er en naturlig udvikling og en 
sund debat. Jeg vil give såvel det færøske som 
det grønlandske folk en meget klar besked: I be- 
stemmer selv jeres fremtid og jeres tilhørsfor- 
hold til Danmark. 

Det er naturligt, at ethvert folk søger at ud- 
vikle sin egen identitet. Det er naturligt, at et- 
hvert folk vil tage hånd om sin egen skæbne. Det 
er naturligt, at ethvert folk har et ønske om mest 
mulig selvbestemmelse. Det er også det bedste, 
at beslutninger bliver truffet så tæt som muligt 
på de mennesker, de vedrører. Derfor er regerin- 
gen positiv over for de færøske og grønlandske 
ønsker om overdragelse af flere opgaver til 


